Petr. Just. l. VI. — — Petr. Delph. l. IX. Ep. LXVI.

voluminibus ad tubarum sacerdotalium clangorem olim dejecta fuisse mœnia urbis Hierico: non est ibi contra eam directus aries, non tela vibrata, non contorta sagitta; tubis tantum sacerdotalibus admotis tanta urbis muri prostrati sunt, ut perspicue agnoscamus in presidio magis spirituali oportere belligerantes confidere, quam temporali atque terreno; *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam*; nam quod bonam occupati a Barbaris status vestri partem brevi recepistis, plurimum profuisse vobis arbitrator sacerdotum tubas, eorum nimirum, qui inter vestibulum et altare plorantes clamaverunt: *Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut domiuentur eis nationes*. Ex Fonte Bono die IV Martii MDX ».

12. *Cæsar et Gallus ægre ferunt pacem Venetis datam.* — Ob pacem cum Venetis a Pontifice iutam succensere ipsi Maximilianus Cæsar et Gallorum rex cœperunt quod a Cameracensi fœdere descivisset: sed aspersæ ab auctoribus ea de causa Julii nomini labeculæ facile eluentur, si perpendatur Cæsarea in controversas urbes jura ambigua fuisse, Venetos diutina possessione positos: consentaneum etiam magis rationi fuisse, ut Itali potius quam Germani Italicarum urbium dominatum haberent; a Pontificiæ autem majestatis apice abhorruisse, ut supplices Venetos tol egregiis in Sedem Apostolicam benefactis conspicuis repelleret, præcipue cum iidem Veneti Cæsarem, decretis multis legationibus, ad pacem flectere pertentarent. At graviorem Julio adhæsisse invidiam tradunt¹, ex bello ab eo in Ludovicum Francorum regem suscepto importuno maxime eo tempore, quo paci omni contentione consulendum erat, ut arma Christiana adversus Turcas et Afros verterentur.

13. *Dissidii inter Pontificem ac ducem Ferrariensem causa.* — Exambiverat² jam ante Gallicam clientelam Alfonsus Ferrariæ dux, eamque auri vi ingenti coemerat, subveritus nimirum, ne Julius repetendi juris Ecclesiastici studiosissimus, illum everteret principatu, quem a majoribus vi et fraude partum non ignorabat. Tenebat etiam nonnulla oppida Ecclesiastici juris quæ Alexander VI forte in collocanda nuptui filia spuria contra fas distraxerat, Ferrariensique censum pari fraude imminutum pendebat, ut postea Julius³ Romanorum Hispanorumque regum oratoribus in sacro senatu exposuit. Hæ irarum bellorumque principia extiterunt; succensuit enim Julius eidem duci Romanæ Ecclesiæ vectigali, quod a Pontificia clientela in Gallicam se contulisset, quod supremum Ecclesiæ imperium non videretur agnoscere; quod novum vectigal Ferrariensi

portui imposuisset, promercale sal in Comacensi agro, non sine domini supremi damno; et quod censum annuum quatuor millium aureorum veteri more non solveret, centumque aureos ex Alexandri decreto offerentem⁴ eidem Pontifici repulit, negans Alexandrum in spurium Ecclesiastica vectigalia transferre jure potuisse; uti nec concubinarij sacerdotes Ecclesiasticos census in spurias jure traducant. Succensuit etiam Ludovico Galliarum regi, quod auri illecebra delinitus Apostolicam majestatem in accipienda fiduciarj Romanæ Ecclesiæ principis clientela læsisset, ac recentissime duo fœdera, nimirum alterum Biagrassi initum, interprete Francisco cardinale Alidosio, alterum Cameracense violasset; quibus cautum erat in pactionum formula, ne quis alterius fœderali fiduciarjos vectigalesque defendendos adversus justum principem susciperet. Interpretatus vero ex his Francorum regis in Italia potentiam exitialem futuram Romanæ Ecclesiæ, cum adeo aperte illius invaderet jura, ad eam reprimentam se accinxit, juncta cum Venetis armorum societate; ac demum post varios funestos casus Gallus accepti Ferrariensis auri pœnas, Italici et Navarriçi imperij jactura persolvit, ut inferius videbimus.

14. Julius antequam expediret arma, judiciorum severitatem adhibuit in ducem Ferrariensem, ac primum objecit perfidiam, qua Hercules Atestinus in Sixtum IV erat usus, cum se Florentinis adversus Apostolicam Sedem conjunxit: qua tamen dissimulata, Sixtus ei contra Venetos Ferrariæ arma inferentes suppetias tulerit; eumque ut Alfonso Atestino morem gereret, jura Ecclesiæ Bononiensis abalienata inique fuissent ab Alexandro VI, id non modo toleratum, verum etiam vexilliferum Romanæ Ecclesiæ creatum pro acceptis tamen honoribus retulisse injurias, sensisse cum Georgio cardinale Rothomagensi, qui vivo ac spirante Pontifici Pontificatum affectarat, defecisse ad Gallorum regem², Comacenses salinas invasisse, admonitum officii Pontificia monita tempsisse, Pontificem apud Gallicum senatum in jus vocare ausum, Bentivolis perduellibus misisse subsidia: ob quæ omnia lata hæc sententia, irrogatæ Ecclesiasticis, qui illi studerent, censurarum pœnæ, vetili populi accipere ejus imperia, jusque in eum consurgere; prountiatum jura Ferrariensis principatus ad Romanam Ecclesiam devoluta, interdieto Ecclesiastico subjecta loca in quibus egerit, necnon anathemate perculti, qui si possint ipsum capere detrectarent.

15. « Julius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Nos Sixti prædecessoris et secundum carnem patris nostri divina providentia successo-